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Marszałek 
lotnictwa brytyjskiego 
potteelił los pasażerów 
samolotu zaplnicnego 
nau Atlantykiem

LONDYN (PAP). Towarzystwo Brytyj
skich Linii Lotniczych komunikuje, że nu 
pokładzie samolotu, który zaginął nad 
Atlantykiem pomiędzy Azorami a Bermu
dami, znajdował się brytyjski marszałek lot
nictwa Artur Cunningham.

Mahatma
Zgtnqi cd

Gandhi nie żyje
kuli zamachowca

Całe Indie pogrążone w żałobie
NEW DELHI (API) — Donoszą z ostatnimi chwili, że 7S-Ict- 

ni Ochanada Karanszand Gandhi, zwany w Indiach Alahatma 
(Wielka Dusza) zmarł na skutek zamachu dokonanego na jego 
osobę. Wczoraj rano udawał się na modlitwę. Nieznani zama
chowcy oddali do Gandlmgo 1 strzały, które okazały się śmieć 
telne.

Jak wiadomo, Gandhi odb yl niedawno 4-dniową głodów kę 
protestując przeciwko rozruchom muzuiinaasK.o-hiiiduskiin.

LONDYN (obsł. w}.). Specjalnyjkore- j dano wczoraj po południu komunikat, 
spondent rad'a brytyjskiego by! o 8 metrów stwierdzający, że żaden inny maż nie ode- 
od Ganclhieąo, kiedy dosięgła go kula.! gra! większej roli w histon swego kraju, 
„Słyszałem 3 czy 4 strzały — oświadczył.— j niż Gandhi. Jego moralne i duchowe prze

wodnictwo było natchnieniem w obecnym 
ekresie, który fest pełen niepokoju i zamie
szek. IKh Brytania wraz z Indiami odczuwa 
głęboka żałobę w obliczu tego nieszczęścia. 
Kanclerz skarbu sr Stafford Cripps, który 
przed dwoma i nół laty brał udział w misji 
rządowej cło Indii, oświadczył wczoraj po 
południu, co następuję: „Czasy nasze nie 
znały większego duchowego przywódcy“. 

Były sekretarz cłla Indii lord Pethick -

Canclb; upadł no plecy Następnie zoba
czyłem policjantów i ludzi z otoczenia 
Gandhiepo, szamoczących się z człowiekiem 
w płaszczu koloru khaki. Ujrzałem krew na 
lego twarzy, prawdopodobnie z ran, zada
nych przez otoczenie Gancłhiepo. Na wieść, 
ze Gandhi zmaił, tłum wzniósł straszliwy 
okrzyk żalu”.

Tragedia wydarzyła się tuż obok altany, 
w który Gandhi odprawiał swoje modły 
i udzielał tłumom błogosławieństwa. Zama
chowiec strzelał, przykładanie prawie pisto
let do piersi Gandhiego. W 35 minut póź
nie) Gandhi n'e żył j

Zamachowiec został zidentyfikowany ja- 
k hinduski ekstremista Naturam Vanayak 
Ghod. Dziś rano całe Indie będą pościć i 
i modlić się na znak żałoby, > - M j

W Londynie premier Attlee wygłosił 
przez radio przemówienie o śmierci Gan- 
ułuego.' Król Jerzv VL przesłał następujące 
orędzie na ręce gubernitora generalnego 
w Nowym ,De*h’ Krotowa i ia, jesteśmy 
głęboko w Str-iśmeci wiadomością o śnuerci 
^„ikIu.clu. " .i.zh pana, any zebhci.i) tvf-' 
rodowi hinduskiemu przekazać nasze szcze
re wsDÓiczucie-z powodu tei niepowerowa- 
nei straty, którą poniósł naród hinduski i ca 
la ludzkość“« ‘

Z rezydencji brytyjskiego premiera vvy-

Lawrence, który również brał udział w mi
sji rządowej cło mdii., wyraził przekonanie, 
że Gandhi przede wszystkim życzyłby so
li e, aby rrkt nie mścił się za jego śnrerć 
i aby z tei okazji nikt nię^ przelewał krwi. 
Pragnąłby, aby zgon doprowadził do pono 
zumienia.

Reuter donosi z Pragi, że Czechosło
wacja przyieh wiadomość o śmierci Gan
dhiego _ głębokim Ż3lem. We francinkun 
Zgromadzeni! Narodowym premier SJni- 
mar odczytał orędzie rzgdu, daiace wyraz 
żalcłve z powodu śmierci Gandh'ego. 
W P’-;n Afryce premier Smuts wyraził, buf 
dzo głębokie uczucie ubolewania.

Mahatma Gandhi urodził sie w roku 
1869. Karierę polityczna rozpoczął w Unii 
Południowo - Afrykańskiej, g łzie "’■■-ctenc- 
wał w obronie taroteiszveh Hm bisów. 
W roku 1914 powrócił do Indii, g'z;e pod
czas pierwszej wojny świntowei orf'~’i''-o’,Mł

Witamy piet wszy jupsMńsiti statek

oddz:ały ochotnxze 
nowisko prezydenta 
narodowego.

woinje •ołuał sta-1 
hinduskiego kongresu1!

W dniu 29 b. m. w godzinach popo
łudniowych do portu gdyńskiego wszedł 
statek jugosłowiański s-s „Kozara” i za
trzymał się przy nabrzeżu Indyjskim.

W dniu wczorajszym, o godz. 12.00 
na statku odbyła się uroczystość powita 
nia-pierwszego jugosłowiańskiego statku 
w porcie polskim.

Na uroczystość tę przybyli m. in. 
przedstawiciel Min. Żeglugi, dyr. G.U.M. 
Modrzewski, wicewojew. gdański Ga 
domski, przewodniczący MRN m. Gdyni 
Stolarek, wiceprez. m. Gdyni Modliński, 
prezes woj. Zarządu Tow. Przyjaźni 
Polsko-Jugosłowiańskiej Pirgo, kapitan 
portu gdyńskiego Lekki, przedstawiciele 
firmy maklerskiej .Baltica", Które klaru
je statek, Rusin i Jarząbkiewicz, przed
stawiciele GAL-u, Społem i innych insty- 
tucyj Wybrzeża oraz prasa. Reprezen
towane również było przedstawicielstwo 
Związkowej Republiki Jugosłowiańskiej 
w Polsce w osobach pp. Zemljaka i Sai- 
cica,

Gości na statku podejmował jego ka
pitan, Marian Pavesic.

Pierwsze przemówienie wygłosi} dyr. 
Modrzewski, dajac wyraz radości, jaką 
odczuwają wszyscy Polacy na widok 
bandery bratniego kraju słowiańskiego 
—Jugosławii w porcie polskim, który na 
przestrzeni ostatnich 25 lat dwukrotnie 
był budowany.

W odpowiedzi przemówił po serbsku 
kapitan Pavesic. Nawiązał on do przy
jaźni poisko-jugoslowiaóskiej, podkreś-

PIERWSZY SUKCES 
HOKEISTÓW POLSKICH 

NA OLIMPIADZIE
SAINT-MORITZ (Tel. wl). Igrzy 

ska olimpijskie rozpoczął wczoraj 
turniej hokejowy. W pierwszym 
meczu Szwajcaria pokonała U.S.A. 
5:4 (1:0, 1:1, 1:3). W drugim spot
kaniu, rozen-anvm po południu Pol
ska pokonała zdecydowanie Austrię 
7:5 (0:2, 4:2, 3:1).

W pierwszej tercji Polacy grają 
chaotycznie i nerwowo, co wykorzy 
stują Austriacy i zdobywają 2 bram
ki. W drugiej tercji drużyna polska 
konsoliduje się i przypuszcza szereq 
groźnych ataków, zdobywając 4 bram 
ki ze strzału Czoricha, Palusa, Ska
rżyńskiego i Ganzinieca. W trzeciej 
tercji Polacy w dalszym ciągu mają 
przewagę i zdobywają dalsze bram
ki przez Czoricha 2 i Marchewczaka 
t Najlepszy w drużynie polskiej był 
Skarżyński. Należy podkreślić ambi 
cję całej drużyny, która grała na
prawdę doskonale.

W następnym spotkaniu Kanada 
zwycięża Szwecję 3:1 (1:1, 1:0, 1:0). 
W ostatnim meczu Czechosłowacja 
wygrywa z Włochami 22:3 (6:0, 10:1, 
6:2).

Redakcja „DZIENNIKA BAŁTYC
KIEGO", chcąc udostępnić szerokim 
rzeszom swoich czytelników najśwież 
sze wiadomości z V Zimowych 
Igrzysk Olimpijskich, zainstalowała 
3 specjalne tablice na których będą 
umieszczane codziennie w godzinach 
popołudniowych ostatnie wyniki z 
St. - Moritz.
TABLICE TE BĘDĄ UMIESZCZONE: 
W GDYNI, przy Księgami „Czytelni

ku", ul 10 Lulego 9;
W SOPOCIE, przy sklepie „Czytelni

ka”, ul. Roltosowskiego 21;
WE

Umowa o historycznym znaczeniu
Przebij wierne Premiera Cyrankiewicza fiu gsowrodc z ELoskwy

łając swą radość z przybyciu do Polski. 
Dalsza część uroczystości odbyła się w 
atmosierze nieskrępowanej rozmowy to- ■ 
warzyskiej, nacechowanej pełną serde
cznością.

Tego samego dnia w godzinach wie
czornych Jugosłowianie byli gośćmi Po
laków w Grand-Hotelu.

Statek „Kozara" zbudowany został na 
zamówienie Jugosławii na stoczni bry
tyjskiej Hamilton w roku 1927. Posiada 
on pojemność 4.022 BRT i nośność 8.200 
t a*;. Po wyładunku swego towaru w 
Gdyni odejdzie pod balastem-do W. Bry
tanii.

Załoga statku składa się z 44 osób. 
Przybył' do nas z portu Rjeka. Podróż 
zabra.-a mu 20 dni. W czasie drogi statek 
napotyka! na złe warunki. Giowną prze 
szkodą była mgła.

Po uroczystości formalnej kapitan 
„Koz.ary' rozmawiał osobno z grupa, 
dziennikarzy. Wedluc jego słów jugc 
słowiańska flota handlowa liczy obec
nie 35 jednostek z tego 2 statki pasa- 

i żorskie a reszta towarowe. Zgodnie z 
planem rozbudowy Iloty w r. 1951 Jugo
sławia ma posiadać 600.000 t., to jest pół 
tora razy tyle, co przed wojną.

Czynne porty jugosłowiańskie są na
stępujące: Rjeka, Suszak, Pola, Szibenik, 
Braków, Split, PiiDrownik, Kotor. Ist
nieją trzy stocznie, mianowicie w Pola, 
Rjeee i Splicie, jednakże są one bardzo 
zniszczone. Obecnie znajdują się w 
trakcie odbudowy i niedługo będą już 
zdolne budować statki pełnomorskie.

Na zakończenie rozmowy kapitan Pa
vesic oświadcza, że jest bardzo zadowo
lony ze swego pobytu w Polsce i że je
go pierwsze wrażenia są jak najbardziej

WARSZaWA (PAP). W dniu 29 bm. powróciła z Moskwy do Warszawy de
legacja rządowa z Premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele W skład delegacji
wchodzili wicepremier Gomułka i minister Przenwsłu i Handlu Minc.. ___

Delegacji towarzyszyli wiceminister Grossfeld i wiceminister Różański. 
Przybyłych powitali na dworcu w Warszawie członkowie Rządu z wicepre 

mierom Korzyckim na czele. Obecni również byli przedstawiciele akredytowanego 
w Warszawie korpusu dyplomatycznego.

Po powitaniach Premier Józef Cyrankiewicz wygłosił przed mikrofonem Polskie
go Radia następujące przemówienie:

„Z naszych rozmów w Moskwie przy
wozimy potwierdzenie całkowitej zgodności 

, obu rządów w ocenie sytuacji międzynaro
dowej, w ocenie dróg wzmacniających bez
pieczeństwo naszych narodów, wzmacniają 
cych siły narodów miłujących pokój i chcą
cych w pokoju i bez uszczuplania swojej 
suwerenności podnosić swoją gospodarczą 
siłę, swoją zdolność bytu i swój dobrobyt.

Najdobitniejszym, najbardziej namacal
nym dowodem są przywiezione przez nas, 
podpisane przez ministra Minca, umowy go
spodarcze, handlowe i umowy o kredvc:e. 
Realizacja, tei iimotyy to znaczy po prostu 
inna, nowa Polska.

Już nie — jak dotychczas — Polska mo
zolne) odbudowy ze zniszczeń wojennych, 
odbudowy w granicach dotychczasowego

Służba Polsce

WRZESZCZU, przy Księgarni 
„CzytelmRa”, ul. Grunwaldzka 8.
Na tablicy w Gdyni wyniki bedą 

podawane począwszy już od dnia dzi 
siejszego fgodz., 15), z przerwą nie
dzielną, żaś w Sopocie i Wrzeszczu 
od wtorku, 3 b m.

WARSZAWA (API). Sprawa szer
szego włączenia młodzieży w ogólno
narodowy proces odbudowy kraju zosta 
ła rozwiązana w ramach organizacji 
„Służba Polsce",

„Służba Polsce" wprowadza obok ist
niejącego powszechnego obowiązku wy 
chowania fizycznego i przysposobienia 
wojskowego — powszechny obowiązek 
przysposobienia zawodowego młodzie
ży.

Program szkolenia młodzieży ma na 
celu obok fachowego przygotowania 
kadr pracowników dla przemysłu, rolni
ctwa i innych działów gospodarki naro
dowe;.. wpojenie w młodzież zamiłowa
na do twórczej pracy nad odbudową 
kraju oraz wyrabiania tężyzny fizycznej.

Pełną realizację programu gwarantu 
je fachowa obsada kierownicza, instruk 
torska, administracyjna i biurowe Ko
mend, składająca się zarówno z facho
wców delegowanych przez poszczegól
ne resorty, jnk i zawodowych wojsiśo- 
wych i specjalnie przeszkolonych in
struktorów wychowania fizycznego.

Osoby powołane do wykonywania 
powszechnego obowiązku przysposobie
nia zawodowego będą kształcone w ta
kich zawodach i używane do wykonywa 
ria tego rodzaju pracy, do jakiej będą 
fizycznie zdolne i która będzie odpo
wiadać ich kwalifikacjom lub zamiłowa 

I niom.
Obowiązkowi „Służby Polsce" podle

gają obywatele polscy obojga płci w 
wieku od 16 dó 21 lat włącznie. Osoby, 
klóie nie odbyły zasadniczej służby woj 
skowej podlegają powyższemu obowiąz
kowi do ukończenia lat 30. Ustawa prze 
widuje zwolnienie od służby osób, uzna 
nych za niezdolne do pracy fizycznej, 
kobiet zamężnych, osób, którr odbyły za 
sadniczą służbę wojskową księży kato
lickich i innych uznanych przez Państwo 
wyznań oraz jedynych żywicieli rodzin. 
W pewnych wypadkach zwolnieni mo
gą być również pracownicy państwowi 
i samorządowi, nauczyciele, ucząca się 
młodzież oraz. członkowie władz zrze
szeń młodzieżowych.

Umowy o pracę nie mogą byc przezbkowej.

pracodawców wypowiedziane lub roz
wiązane z powodu albo w czasie wykony 
wania przez pracownika powszechnego 
obowiązku przysposobienia zawodowe
go, również nie może być ograniczone 
prawo do wynagrodzenia należnego pra 
cownikowi na mocy zawartej z pracoda 
wcą umowy.

Czas trwania nauki i wykonywania 
pracy okresowej w ramach przysposo
bienia zawodowego me może przekra
czać sześciu miesięcy w stosunku do 
młodzieży w wieku przedpoborowym o- 
raz. najniższego okresu trwania zasadni
czej służby wojskowej w stosunku do 
młodzieży w wieku poborowym. Czas 
trwania nauki i wykonywania pracy do 
rywczej me może przekraczać trzech dni 
w ciągu miesiąca. Przepisy określają, 
że praca w czasie służby nie może prze
kraczać w ciągu doby 6 godzin.

Osoby wykonywujące obowiązek 
służby korzystają z bezpłatnej opieki 
lekarskiej. W wypadku utraty zdolno- i 
ści zarobkowej, kalectwa lub śmierci w 
czasie lub w związku z wykonywaniem 
czynności służbowych ustawa przewidu
je stosowanie przepisów o zaopatrzeniu 
inwalidzkim.

Osobom, które wykonały powszech
ny obowiązek przysposobienia zawodo
wego, wychowania fizycznego i przyspo 
sGbienia wojskowego, przysługuje Ora
wo do odbycia skróconej zasadniczej 
służby wojskowej oraz pierwszeństwo 
w przyjęciu do zakładów naukowych, o- 
trzymaniu stypend., i przyjęciu do szkół 
wojskowych. Ponadto cjsoby te bedą 
korzystały z ułatwień w przyjęciu do 
piacy w przedsiębiorstwach i zakładach 
państwowych, samorządowych oraz po
zostających pod zarządem państwowym 
i samorządu terytorialnego.

W wypadku gdy czas wykonywania 
obowiązku przysposobienia zawodowego 
był równy najniższemu okresowi trwa
nia zasadniczej służby wojskowej, przy 
sługuje prawo do całkowitego zwolnie
nia z. odbycia zasadniczej 6l-użby woj-

potencjału gospodarczego, ale Polska no
wych, potężnych .inwestycji, zmieuiającylli 
w sposób szybki i zdecydowany Struktur? 
ekonomiczną ' kraju, pozwalaiacvch dużym 
zrywem doganiać nasze kilkudziesięcioletnie 
opóźnienia w rozwoju przemysłu, wywoła
ne polityką zaborców, a potem eksploata
cyjną polityką zagranicznego kapitału.

Jest to więc umową o historycznym zna
czeniu. Jest ona ponadto wzorem umów, 
dość rzadkim w innych szerokościach geo
graficznych umów — które przynosząc kre 
dyt, nie tylko nie krępuią życia gospodar
czego i nie dyrygują rodzajem produkcji, 
ale które pozwalają na pełny i nie krępo
wany rozwój kraju. I poa tym względem 
(est to wzór umowy o wielkim znaczeniu.

Pełne wykorzystanie tych możliwości za
leży oczywiście od narodu polskiego, od 
pełnej przemiany jego wspaniałej zdolno
ści życia, iego pędu ku rrzwoiowi, w twór
czy wysiłek polskiego robotnika, polskiego 
technika, inżyniera j pracownika wszystkich 
galer-' życia.

Ter» twórczy zwiększony wysiłek naro
du bedzie najmocniejszą podstawą przyszłe
go dobrobytu, w szczególności świadomy 
wysiłek polskiej khsy robotnicze,, d!n któ
rej jednolity front jest motorem dodatko- 
v ej energii j mocy politycznej, będzie tak, 
jak bi I dotąd wzorem dla całego narodu 

'! dla klasy robotniczej innych krajów, wał
czącej jeszcze z najrozmaitszymi trudn ś- 
c-iami, z których niy większość mamy już 
poza sobą“.

korzystne. (Ib)

Tyiteień przyiaznl 
nolsko - węgierskiej 
w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). Tydzień przy
jaźni polsko - węgierskiej jest w .pęd
ny ni toku. Przyjęcie delegacji polskiej 
nacechowane jest wielką serdecznością.

Cała prasa przepełniona jest spra 
wozdaniami z pobytu delegacji polskiej 
oraz artykułami o Polsce. Główne uro
czystości Tygodnia przyjaźni polsko- 
węgierskiej ticismitowane są przez ra
dio.

Trwpve U<3 
w Londynie

LONDYN (PAP). W środę wieczo
rem przybył z Pragi do Londynu sekre
tarz generalny ONŻ Trygve Lie. W sto
licy Anglii zabawi on blisko • tydzień i 
przeprowadzi rozmowy z brytyjskim* 
mężami stanu m. in, z ministrem Mac 
Noilem,

Trygve Lie oświadczył kore'ponden-' 
tom prasowym, iż komisja złożona z 
przedstawicieli 9-ciu państw; zadecyduje 
w której ze stolic europejskich odbędzie 
się następna sesja Zgromadzenia Gene
ralnego ONZ. Decyzja zapadnie praw
dopodobnie w połowie lutego br.

Krótka pamięć Mac Ma
Debata w Izbic Gmin w sprawie Polaków 
w Westfalii

LONDYN (Obsh wł.) Sprawa powrotu 
do kraju Polaków z Westialii była 
przedmiotem dyskusji w Izbie Gmin.

Transjordan.a 
domaga się 
rewizji traktatu 
z Witką Brytan'«;

LONDYN (PAP). Bawiąca obecnie 
w Londynie delegacja rządu Transjorda- 
nii z premierem Pasza - Abu el - Huda 
przedstawiła rządowi brytyjskiemu no
wy projekt układu, który miałby zastą
pić anglo - transjordariski układ z roku 
1946. Początkowo- przypuszczano, że per 
traktacje dotyczyć będą jedynie rewizji 
postanowień, zawartych w snecjalnym 
załączniku * dotyczących współpracy woj 
skowej między obu krajami.

Nieoczekiwana zmiana stanowiska de 
legaeji Transjordanii spowodowała, iż 
dalsze rokowania odroczone zgstały na 
2 dni, by umożliwić czynnikom angiel
skim szczegółowe zapoznanie się z pro
jektem nowego układu.

Podsekretarz stanu Mac Neil, odpo
wiadając na pytania posłanki Partii Pra
cy Manning, dotyczących odmowy władz 
brytyjskich wyrażenia zgody na powrót 
tych Polaków do ojczyzny, oświadczył:

„Mam wrażenie, że mówi pani o oso
bach, których przodkowie przed 100 laty 
wyemigrowali z Polski. Ludzie ci od 3 
i 4 pokoleń są obywatelami niemiecki
mi, dlatego Lei nie może tu być mowy 
o repatriacji, lecz o imigracji. Nie mają 
oni więcej podstaw prawnych do wyjaz
du do Polski, niż każdy inny zwykły o- 
bywatel niemiecki. Władze mogą zezwo
lić poszczególnym Niemcom polskiego 
pochodzenia na wyjazd do Polski pod 
warunkiem, że nie są oni zatrudnieni w 
kluczowych gałęziach przemysłu. Lud
ność niem.ccka w strefie brytyjskiej 
znajduje się w opłakanym stanie fizycz
nym, brak jest Niemców zdrowych i 
zdolnych do pracy.”

Oświadczenie Mac Neila wskazuje 
wyraźnie, że na czołowym miejscu w 
brytyjskiej polityce w Niemczech znaj
duje się nie tyle zagadnienie przynależ
ności narodowej, ile sprawa posiadania 
dostatecznej ilości rąk reboezj ch. Mac 
Neif zapomniał, że Polska sf-aciła o wie 
le więcej ludności niż Niemcy. Dla za
spokojenia swoich egoistycznych celów 
w Niemczech władze brytyjskie nie bio
rą pod uwagę olbrzymich strat ludnoś
ciowych Polski i gotowe są uznać Pola
ków za Niemców celem utrudnienia i u- 
uiemożliwlenia im powrotu do kraju.
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Dzień owocnych oh
35 pnsiedzenpe Sejmu Ustawodawczego

WARSZAWA (PAP). 35 posiedzenie plenarne Seimu Ustawodawczego otworzy! 
w dniu 29 stycznia br. wicemarszałek Barcikowski. Na ławach rządowych zasiadają — 
wicepremier Korzycki oraz ministrowie: Dąbrowski, Świątkowski, Rzymowski Szyma
nowski, Dybowski i Pociedwopiy.

Z powodu późnego zakończenia prac 
Komisji Sejmowych, co uniemożliwiło do
ręczenie sprawozdań posłom w przepisowym 
terminie, Izba wyraziła zgodę na dopuszczę 
me postępowania skróconego.

Poseł Cieślik (PPR) zreferował sprawo
zdanie Komisii Komunikacyjnej o rządo
wym projekcie ustawy o rozciągnięciu mo
cy obowiązującej ustawy z 1921 r. o prze
pisach porządkowych na drogach publicz
nych na cały obszar woj. śląskiego. Izba. 
przyjęła projekt ustawy jednogłośnie w dru
gim 'rzecim czytaniu.

Mi imieniu Komisy Spraw Zagranicz
nych poseł Nowacki (SD) złożył sprawo
zdanie o rządowym projekcie ustawy o ra- 
tvfikacji Konstytucji Światowej Organizacji 
Zdrowia, jak rcwn„eż porozumienia, zawar
tego przez randy, reprezentowane na Mię
dzynarodowej Konferencji Zdrowia oraz pro 
tokółu, dotyczącego Międzynarodowego 
Urzędu Higieny Publicznej, Znaczenie tych 
aktów prawa międzynarodowego polega na 
scaleniu wszystkich spraw międzynarodo
wych, dotyczących zdrowia w jednej orga
nizacji pc dłeglei ONZ. Izba przychyliła się 
do wniosku referenta, uchwalaiąc ustawę.

Również bez dyskusji przweto rządowy 
projekt ustawy o ratyfikacji Światowej Kon 
wencji Pocztowej oraz porozumień Świato
wego Związku Pocztowego, podpisanych w 
Buenos Aires v 1939 r. Odnośne sprawo
zdanie Komisji Spraw Zagranicznych złożył 
poseł Olrhowicz (Str. Pracy).

W d: iszym ciągu poseł Kubicki (SL) 
przedstawił sprawozdanie Komisii Spraw 
Zagranicznvch o rządowym projekcie usta
wy o ratyfikacji iwnow-y o współpracy kul
turalnej między Połską a Czechosłowncią, 
podpisanej w Pradze 4 łipca 1947 r. Spra
wozdawca powołał sie na ważniejsze prze
pisy tei umowy, przewidujące ułatwianie 
współpracy między przedstawicielami św a 
ta kultury i nauki obu państw oraz — co 
iest nowością w tego rodzaiu porozumie
niach międzynarodowych — wsnoldz'alanie 
w zakresie usuwan a szkodliwych następstw 
i W'pK’wr* niemieckiej propagandy antyslo- 
wiańskiej.

Projekt ustawy ratyfikacyjnej przyjęty 
został jednogłośnie w drtigmi i tmecim czy
taniu co Izba powitała długotrwałymi okla
skami,

DONIOSŁY UKt AD
Poseł Wągrowski (P-łR) złożył następnie 

sprawozdanie Kormsii Spraw Zatiranic-uivch 
o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji 
konwench miedzy Palika a Czecho dowada 
o 7---wnien-żt współpracy gospodarcze' 
wraz z zc!t zonymi porozumien ami — pod 
pisanej w Wadze dnia 4 łmca 1947 r.

Sprawozdawca podkreślił że konwencja 
o współpracy eosoodarrzei zapewnia szero
ką bazę dla współpracy obu zaprzyjaźnio

nych narodów. Podpisane układy gospodar
cze stanowią niezwykle doniosły punkt 
zwrotny w naszych stosunkach gospodar
czych, a jednocześnie są nowym i niespoty
kanym dotychczas typem umów międzyna
rodowych, mogącym być wzorem konstruk
tywnego i twórczego ustalenia współpracy 
gospodarczej między narodami.

Omawiane układy są dowodem — stwicr 
dza dalej poseł Węgrowski — że wielka 
idea solidarności narodów słowiańskich nia 
niewzruszone podstawy nie tylko we współ- 
nym pochodzeniu, pokrewieństwie języków \ 
i kultur oraz w trwałej logice sytuacji dzie- j 
jowej, lecz również w wymogach i potrze- j 
Pach gospodarczych. Konwencja tn znosi 
sztuczne przegrody z okresu przedwojen
nego. które istniały między naszymi kraja
mi

Podpisane umowy oznaczają wydatne 
ożywienie wymiany towarowej, co winno 
zwiększyć wzajemne obroty czterokrotnie 
w stosunku do okresu przedwojennego. 
Układ o dostawach inwestycyjnych zapew
nia Polsce, na dogodnych warunkach, waż
ne dostawy maszyn i urządzeń na sumę 7,5 
miliarda koron czeskich w ciągu 5 łat, gwa 
rantując tym samym czechosłowackiemu 
przemysłowi inwestycyjnemu poważne’ ry
nek zbytu.

Układ komunikacyjny idzie w kierunku 
szerokiego wykorzystań i dla tranzyt., poi 
skich portów morskich, w szczególności 
Szczecina, oraz czechosłowackich portów 

i na Dunaju. Przewiduje on poza tym przv- I 
gotowania do budowy kanału Odra — Du- I 
j*ai, przebudowę pierwszego odcinka tego I 
kanału Koźle — Morawska Ostrawa oraz ' 
budowę na' terytorium obu państw zbiorni
ków wodnych dla polepszenia żeglowności 
Odry. Przewidziane jest też wydzierżawie
nie przedsiębiorstwom czechosłowackim te
renów w strefie wolnocłowej Szczecina,

Analogiczne uprawnienia zastrzeżone są 
dla Polski w posiaclmvch przez Czechosło
wację wolnych strefach w portach państw 
trzecich. Układ ustala jednocześnie ścisłą 
współpracę z Czechosłowacją w dziedzinie 
żeglugi morskiej i śródlądowej.

Pizy oklaskach całei !zbv, poseł Wągrów _ 
ski wnosi w imieniu Komisji Soraw Zagra j 
nieznveh o uchwalenie ustawy w sprawie ‘ 
rata fikacji konwencji między Polską a Cze- i 
chosłowaclą o zapewnieniu współpracy go
spodarczej.

USTAWA
TEDNOLOŚN]£ UCHWaLONa

W czasie trzeciego czytania projektu 
ustawy o ratyfikacr konwencii między Pol
ska a Czechosłowacja, następnie gorąca ma- 
n'festacia pa rzecz przyjaźni obu narodów. 
Posłowie yvstaia z mieisc. Wśród długo
trwałych oklasków ambasador Heiret dz:e- 
kuie ukłonem z łoży dyplomatycznej, za te

Wicemarszałek i Drugi dekret dotyczy zmiany ijiektórych 
postanowień ustawy z 1920 r. o polskich 
statkach handlowych morskich.

Trzeci dekret mówi o utworzeniu Mor
skiego Instytutu Rybackiego. Główne zada
li,:a Instytutu obejmują prowadzenie prac 
naukowo badawczych oraz współdziałanie j---:_W/,,1-------• _ r\M__i. '

wyrazy szczerej sympatii.
Barcikowski stwierdza, że ustawa została 
w trzecim czytaniu jednogłośnie uchwalona.
SPRAWOZDANIE KOMISJI MORSKIEJ

i handlu zagranicznego
złożył poseł Wilanowski (SL), referując trzy 
dekrety.

Pierwszy z nich dotyezv organizacji i za ... -u - •' ,v, , ■. ^ ,—kresu działania władz «dmlnistracjf mcr.fcicj. 1 w **" cs,.e‘*e£CMI' Wybraczu. DeKret
Przepisy dekretu, jak sty jrdza sprawozdaw pnącza siedzibę Instytutu w odbudowują
ca, reguluią organizację tych władz w spo ‘' 'zeRU'
sćb zapewniający osiągnięcie jak najlepszych 1 Izba Zatwierdziła w głosowaniu wszyst- 
rezultatów w pracy. . kie trzy dekrety.

Ostatnim punktem porządku dziennego 
było sprawozdanie Komisji Wojskowej o 
dekrecie o utworzeniu Akademii Sztabu Ge 
ueralnego.

Dekret został jednogłośnie zatwierdzony, 
po czym wicemarszałek Barcikowski zamk
nął posiedzenie, zawiadamiając Izbę, że 
punlcty porządku dziennego, zawierające 
sprawozdania Komisji o projekcie ustawy 
o obowiązku społecznego oszczędzania, jak 

1 też o projekcie u.-tnwy o zbywaniu i dzier
żawie oraz o przekazywaniu na własność 
związków samorządu terytorialnego niektó
rych kategorii mienia państwowego -- roz
patrzone będą na następm.m posiedzeniu, 
które rozpocznie się w dniu 30 bm. o 
godz. 10.

Polski Czerwony Krzyż — w Gdyni
urzqdza w dniu 3! -go stycznia 1948 r.
W SALACH HOTELU CENTRALNEGO

ZABAWĘ TAMECZNA
na którq ma zaszczyt zaprosić sympatyków Polsk. Czerw. Krzyża 

Zabawę urozmaicę występy artystyczne
POCZĄTEK O GODZ. 20-ej------STROJE DOWOLNE

Wstęp zł 250,— za zaproszeniami, które wydaje Sekretariat P. C. K' 
-------- W GDYNI, ŚWIĘTOJAŃSKA 120---------- 8fii-K

ft/tHf l„R/l A**
GDYNIA, Skwer Kościuszki 20
urządza w sobotę 31 I. 1943 r.

WIECZÓR TANECZNY
Początek o godzinie 21 — Wstęp wolny

w niedziele na poranku muzycznym o godz 12 wystqpi

Tamara Hetmańska
śpiewaczka operetki warszawskiej

EWA KRASIEJKO ŚDIEWA w DNIU 31-GO STYCZNIA 1948 R

na

ZABAWIE KARNAWAŁOWEJ
POLSKIEGO ZWIĄZKU BYŁYCH WIĘŹNI ÓW POLITYCZNYCH

------- I2ZZZ KOŁO GDYNIA :---- :------------
w salach „POLSKIEJ PIVIERY" Poczqfek o godz. 20-tej.

Przypominamy zaproszonym gościom że

BAL W.S.H.M.
odbywa się w Auli Uczelni w Sopocie dnia 81 j. 48 r.

Gra zesnół pod dyr. T. -Wróblewskiego Stroje wizytowe

futra Kupuje ikdrki futerkowa surowe i wygarbowane 
płacę najwyższe ceny

E. Wiśniewski B Gdynia, Swiątojt ń .ka 36

Dn. 1 lutego o godz. 21 GrRA ME) MOT L SOPOT Dn. 1 lutego o godz. 21

MARIA CHMUEKOWSKA
ZAPRASZA

na Wielki Wieczór Karnawałowy 
Przy mikrofonie T. BOCHEŃSKI Wodzirej T- ŁUCZAl
W programie artystycznym oprócz przemiłych Gospodarzy balu wystąpią 
duei taneczny BAPENDS-RGGALSKA orcz solistka D. DANISZEWSKA
2 ORKIESTRY WSTĘP 200 ZŁ

31. I. 1S48 31. L 1948
pocz, gedz. 21 lal Aiitoincibil klubu pocz. godz. 21

w salonach i^rand Hoielu w Sopocie 
Zamówienia na stoliki przyjmuje Dyrekcja Grand-IIotelu

KAR30L1NA SADOWNICZA - CIECZ KALIFORNIJSKA
Ziarnik — sucha zaprawa do bejcowania zbóż 
Azoto* (DDT)
KaR — środek przeciw karaluchom
CJANOFONUM do zwalczania szkodników szklarniowych 
Gaz B—F tępi radykalnie pluskwy, wszy i inne owady domowo

oraz wszelkie środki do zwalczania chorób i szkodników roślin 
z Państw. Fabryki Azot — do nabycia

v [Emu mmm pizumtö im\mm
ODDZIAŁ W GDAŃSKU

806-k WRZESZCZ, U L. MATEJKI Nr 4
TEL. DZ. ADM. FIN. 4-11-15 ------------ TL. DZ. HAN DL. 4-13-06

dla powiatów: tczewskiego, malborskieęjo, kwidzyńskiego, elbląskiego, ytaroęjardzkieęjo
t sztumskiego w Pododdziale Cent ali Handlowej Przem. Chem. — Tczew. PI. Wol

ności 7 — tel, 1201. 30C-k

ZAWIADAMIAMY UPRZEJMIE 
P. T. PUELICZNOŚĆ 
śe z dni&nv 26 stycznia b. r.
ZCSTAtfl OTWARTA NOWA

W SOPOCIE, ul. Marszałka Stalina 721, tel. 522 - 76
(OBOK 3-go MAJA) * 3 fi

3)

i)

Ugaszenie o przetargu
Dowództwo Pułku Korpusu Bezpieczeństwa Wew.&tjkrzne- 

ęo ogłasza:
1) Przetarg nieograniczony na wykonanie robót murarskich 

w koszarach KB W w Gdańsku przy ul. Łukowej.
2) Przetarg n.eograniczony na 'wykonanie więźby dachowej 

: podłóg na pióro i wpust w koszarach KBW w Gdańsku 
ul. Łąkowa.
Przetarg uieograruc: onv na wykonanie robót blachar- 
skicli w koszarach KBW w Gdańsku jjrzy ul. Łąkowej.
Vzetarg nieograniczone- na wykonanie rohól stolarskich 
dla koszar KBW w Gdańsku przy ul. Łąkowej.

Oferty należ- składać oddzielnie w kopertach rm każdą 
roboty w I )nw órl/iw ie Pułku K.B.VS w Wydziale Bud. i Zn- 
kwater. Gdańsk ul. Bzeznicka 4S do dnia ló. 2. 194S r. do goclz. 
11.30.

Otwarcie nfe.rt lego« di-ia o gorlz. 12-ej. Bliższych informa
cji \k.ziela Wydz, Bud Zakwater. KBW GtlańsK, Rzeźnicka 48 
gd'ie mogą oferenci oi rzvmac za zwrotem kosztów warunki obu 
wiązu jące oferentów ślepe kosztorysy, wzór oferty ltp.

Dowództ wo Pułku K. B. W. zastrzega sobie prawo do- 
wto nego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej 
kwoty, podziału robót między kilku oferentów- oraz jirawo unie
ważnienia przetargu bez podania przyczy n.
39t-k DOWÓDZTWO PUŁKU KBW.

KUPIMY NATYCHMIAST
WINDY BUDOWLANE

12 szt. ä — 3 ton 
6 szt. ä — 5 ton

Windy winne być zaopatrzone 
w L ą ban linowy i zapadki 

Oferty kierować 4(51

HOJGAARD & SCHULTZ
GDYNIA, CHRZANOWSKIEGO 6

Z dniem 3 lutego 1948 r.
z o Maje uruchomiona

Snółdzielnia 
Pracy Wytiwczej 

„GALANTEP.ir
w Odan^ku-Wrzesiczu Grunwaldzka llf

Wykonujemy wszelkie prace rymarsko-galan 
teryjne z własnych i powierzonych materia
łów. Naprawy wykonujemy szybko i solidnie 

CENY KONKURENCYJNE.
Wt________________________________

Przetarg nieograniczony
Akademia Lekarska w Gdańsku —• 

Biuro Odbudowy Zakładu Anatomii Pa
tologicznej, ITstologii i Embriologii og
łasza przetarg nieograniczony na — wy
konanie konstrukcji żelaznej dla ławek 
amfiteatralnych sali wykładowe], typu 
szkolnego w Zakładach Anatomii Pato
logicznej, Histologii i Embriologii Aka
demii Lekarskiej w Gdańsku.

Ślepe kosztorysy za zwrotem kosztów 
odbitek oraz wszelkie informacje doty
czące robót otrzymać można w Akademii 
Lekarskiej ul. Dębinka Nr 7. Murze Od
budowy Zakładów Anatomii Patologicz
nej.

Termin całkowitego ukończeni i ro- 
DÓt 4 tygodnie od wydania zleceira.

Wypełnione kosztorysy wg formula
rzy Akademii Lekarskiej, kwit wadial- 
ny w wysokości 1 proc. cd sumy koszto 
rysowej oraz kartę rejestracyjną upo
ważniającą do wykonania robót, wvkez 
wykonywanych robót w okresie od 1.1
1947 r. — 31. 12. 47 r. w zalakowanych 
kopertach bgz żadnych znaków firmo
wych z napisem ,.Oferta ne konstrukcją 
żelazną dla ławek sali wykładowej Za
kładów Anatomii Patologicznej, I-nSiO- 
logii i Embriologii Akademii Lekarskiej 
w Gdańsku" należy składać w Dziale 
Technicznym Akademii Lekarskiej w 
Gdańsku, ul. Dębinki Nr 7 pokój 36 
(Adm. II p.).

Otwarcie ofert nastapi dnia 12. 2.
1948 r. o godz. 11.00 w Dziale Technicz
nym A. L. G.

Akademia Lekarska w Gdańsku za
strzega sobie prawo wyboru przedsię
biorcy bez względu na wynik przetar
gu oraz prawo uznania, że przetarg nie 
dał dodatniego wyniku.

Wadia nieprzyjętych ofert zostaną 
zwrócone najpóźniej w 7 dni od daty 
otwarcia ofert. 389-k

III Km 465/47.

OBWIESZCZENIE
0 przetargu ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni, 
rewiru III Sąd Grodzki pokój 30, na za
sadzie. art. 602 kpc. obwieszcza publicz
nie, że w dniu 3 lutego 1948 r. o go
dzinie 11-ej w Gdyni - Orłowie przy ul. 
Wielkopolskiej 21 odbędzie się przymu
sowa licytacja następujących ruchomoś
ci:

i maszyna do pisania „Adler" (pol
skie czcionki),

1 pice żelazny przenośny z regulacją,
1 biurko uszkodzone.
1 stół składowy.
1 regal składowy,
1 waga decymalna z ciężarkami,
1 pianino jasne na płycie metalowej, 

oszacowanych na łączną sumę 61.000 zł
1 następnie w Gdyni przy ul. Warszaw
skiej 8 około godz. 12.00

1 samochód ciężarowy marki CMC 
podwozie otwarte z onumowaniem 
na 11 kół kompletnie 

oszacowany na 200.000 z!, klóre to ru
chomości można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu sprzedaży, w czasie wy
żej oznaczonym przed rozpoczęciem 
przetargu. Cena wywołania potowa ceny 
szacunkowej.

Gdynia, dnia 29 stycznia 1948 r.
* (—) K Błaszkiewicz 

Komornik sądowy

ŁfciKA
poszukują 47i

7x>rqanizowane i uruchomione
WARSZTATY MECH. OBRÓBKI DRZEWA 

na Wybrzeżu
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Wezwanie
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W GDAŃSKU W SPRAWIE UISZCZENIA PRZEZ PO
DATNIKÓW — PRACOWNIKÓW RÓŻNICY PODATKU OD LOKALI ZA 1947 R.

Na mocy § 99 rozporządzenia Ministrów Administracji Publicznej i Ziem 
Odzyskanych z dnia 20. VI. 47 r. (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 258) do art. 40 dekretu 
z dnia 20. III. 46 r. o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 40, poz. 
198) Zarząd Miejski w Gdańsku w^ywa do uiszczenia^ w terminie do dnia 1 mar
ca rib różnicy pomiędzy wysokością wymierzonego (p-g nakazów płatniczych) 
a kwotą wpłaconego podatku od lokali za 1947 r. przez wszystkich podatników, 
będących w tym roku pracownikami:

1) instytucyj ubezpieczeń społecznych,
2) związków zawodowych,
3) przedsiębiorslw państwowych,
4) przedsiębiorstw związków samorządu terytorialnego,
5) przedsiębiorstw pozostających pod zarządem państwowym,

' 6) przedsiębiorstw pozostających pod zarządem związków samorządu tery- 
toria'nego.

którzy do dnia 13 grudnia 1947 roku wpłacili podatek od lokali za 1947 r. z 75*/# 
ulgą.

Powyższe wezwanie nie odnosi się do podatników podatku od lokali za 
1947 rok, zatrudnionych w publicznej służbie państwowej i samorządowej oraz 
pobierających zaopatrzenie emerytalne (ubezpieczeniowe) z funduszów publicz
nych, opodatkowanych od lokali 1, 2 i 3-izbowych.

Uprzedza się, że no bezskutecznym upływie zakreślonego terminu zale
głości będą ściągnięte pizymusowo przy zastosowaniu przepisów dekretu z dnia 
28. I. 1947 r. o egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 
21, poz. 84). * 255-k

Za Prezydenta m. Gdańska 
(— ) M. Białecki 

po. Naczelnik W-łu Finans.

Ogloszeisse o przetargu
Cdański Urząd Morski ogłasza przetarg nieograniczony na 

wykonanie robót związanyoh z przebudową hali przeładunkowej 
w porcie V> ladysiawowo dla Gdańskiego Urzędu Morskiego.

Przetarg odbędzie się dnia 10 lutego 1948 r. o godzinie 9.00 
w W a dziale Teoznicznym Wybrzeża G. U. M. Gdańsk-V rzeszez, 
i Grunwaldzka 204 pokój 18., gdzie oferenci mogą uzyskać 
bl iższp informacje.

Wadium ofertowe w wysokości 2 proc, oferowanej sumy 
należy wpłacić do Urzędu Skarbowego we Wrzeszczu jako depo
zyt na rzecz G. U. M. a kwit dołączyć do oferiy.

Gdański Urząd Morski zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenla bez względu na wysokość oferowanej sumy, 
podziału robót oraz prawo unieważnieni« przetargu bez podania 
powodu, ewentualnie wykonania tvlko części robót.
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Wyplata zasiłków rodzinnych
Ubezpieczalnia Społeczna w Gdyni podaje do wiadomości, Łe wyplata za

siłków rodzinnych za miesiąc styczeń 1948 r. dla pracowników, zatrudnionych 
w mniejszych zakładach pracy (nakazowych — do 4 pracowników włącznie) od 
będzie się wg. miejsca zatrudnienia:
w Gdyni — w gmachu Ubezpieczalni Społecznej przy ul. 10 Lutego 24 I piętro 

pokój 16,
w dniu 3. 2. 48 r. — od godz. 13.00 do 18.00 dla ube2Pieczonych o naz 

wiskach litery A — J.
w dniu 4. 2. 48 r. — o<fc godz. 13.00 do 18.00 litery K—P. 
w dniu 5. 2. 48 r. — od godż. 13.U0 do 18.00 litery R—Z. 

w Wejherowie — Ekspozytura U. S. ul. Pucka 11.
w dniu 4. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00. 

w Kartuzach — Punkt Kontrolny, ul. 3 Maja 17.
w dniu 4. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00. 

w Lęborku — Punkt Kontrolny, ul. Stalina Nr 11.
w dniu 5. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00. 

w Pucku — Punkt Kontrolny, ul. Dworcowa 2.
w dniu 5. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00. ^

Do wypłat niezbędne jest przedłożenie zaświadczenia pracodawcy, stwier
dzającego co najmniej 14-dniowy okres’ zatrudnienia w miesiącu styczniu 1948 r. 
wzgl. legitymacji ubezpieczeniowej, potwierdzonej j-a dany okres.

Ubezpieczenie rodzinne nie obejmuje pracowników rolnych za wyjątkiem 
gospodarstw leśnych i ogrodowych.

Podstawę ustalenia uprawnień i wysokość zasiików rodzinnych stanowi 
uwiarygodnione oświadczenie pracownika (deklaracja) ^ które należało złożyć już 
w Ubezpieczalni Społecznej względnie w dokonującym wypłatę zakładzie pracy.

Osobom zatrudnionym odlegle od punktów wypłaty zasiłki rodzinne prze
kazane zostaną pocztą po przesianiu dowodów uprawnień.

Za osobę uprawnioną może odebrać zasiłek osoba upoważniona na pod
stawie pisemnego pełnomocnictwa uwierzytelnionego przez władzę, zakład pracy, 
przedstawicielstwo pracownicze itp.

Zasiłki rodzinne dla osób, zatrudnionych w większych zakładach pracy— 
(deklarowanych — powyżej 4 pracowników) obowiązany jest ustawowo wypła
ci? pracodawca każdorazowo w terminie do dnia 6-go za miesiąc uprzedni.

Wypłaty dla robotników portowych stałych i niestałych dokonuje Fundusz 
Wyrównawczy w Gdyni wzgl. Centrala Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego,

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
388-k W GDYNI

ą ralesfrade afsdi
(D. U. R. P. Nr 22/47)

Dow*** Towarowego ß-scia Jabłkowscy 3/A

LOKALE

M FES Z KANIE 2-pokojowe r kuchnią, łazienką 
we Wrzeszczu# Oliwie poszukuję zaraz. Zwrot 
remontu. Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki pod ,,456*

458
ZAMIENIĘ mieszkanie we Wrzeszczu dwu poko
jowe na takie same w Gdyni, Zgłoszenia do Dz. 
Bałt. pod ,,4b8".__________
POKÓJ duży ładny — śródmieście Sopotu — 
odstąpię za zwrotem kosztów remontu. Zgłosze
nia tel. 516-20 do 16,00._____________3B4-k
FRYZJEROWI "męskiemu wydzierżawię salon męs
ki na dogodnych warunkach. Wrzeszcz, Wajdę- 
Icly 18. __ ________ _________________ PO
MIESZKANIE 2—3-pokojowe z komfortem w Gdy
ni ootrzebne. Koszta remontu zwrócę. Oferty pod 
. 600". 422

UNIEWAŻNIENIA — ZGUBY
UNIEWAŻNIAM dokumenty RKU, zwieldowanii, 
dowód osobisty na nazwisko Kalwak Edwardy ^

UNIEWAŻNIAM "zagubioną kartę rejestracyjną—
Wrzeszcz, Paweł Czarnecki._______ _____________
UNIE W A ZN IA M skradzione: dowód osobisty, za
świadczenie tymczasowe — stale — Róża
Oliwa, Mściwoja_4—4. _________________ 4tl--
UNIEWAŻNIAM zgubiona świadectwo bropi — 
C. D. Nr 00?9'J8 wydane przez U. B. w Gdan- 
ßku. 44-gd
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, książ
ko konia, dowód Samopomocy* Chłopskiej, dowód 
Stronnictwa Ludowego i wyciąq z ksiąg ludności 
na nazwisko Ogórek Stanisław — zam. pow. 
Gdańsk, gmina Miła Góra, wieś Przybudowa,

ZGUBIONO torebkę wraz z dokumentami: książ
ką tożsamości klaczy-kasztanki, wydaną przez 
Zcrznd Gminny Milejewo oraz kartę poszkodowa
nia wojennego na nazwisko Mazurkiewicz Anto
ni — zamieszkały wieś Dąbrowa, powiat El*
wjjt______________________ —---------~
NAGRODAt Dnia 24 stycznia w Sopocie na od
cinku 3 Maja — Sobieskiego do przystanku -rol- 
loybusowego — kierunek Gdynia, zgubiono złotą 
kopertę od zegarka damskiego. Zwrot Gdynia,
. - ■ ty TI-1--1.1« V m. i: \l JOD-1CAbrahama 6 Palarnia Kawy.

przeprowadza się w biurze spółki w Warszawie, ul. Bracka 25. 
lam że udziela się w.szeikjęJi informacyj, zarówno posiadaczom 
akcji jak i tyra, którzy je utracili w czasie działań wojennych.

I eroini rejestracji upływa 4. 4. 1948 r. 18-kw

TEATRY
TEATR KAMERALNY ..WYBRZEŻE" w Domu Ma- 
fynarza, Gdvoia, Skwer Kościuszki 12:

Sobota — godzina 20.00.
„Temperamenty" komedia Cwojdzińskiego w 
inscenizacji Iwo Galla,
Ostał nie przedstawienia. — Cena biletów na 
wszystkie miejsca 70 ?1.

TEATR ŁĄTEK — Sala „Polonii" — Gdańsk, 
Al, Roknssowskiego 15.
Niedziela, poniedziałek godz. 12.00 i 16,00, 
Widowisko dia dzieci E. Szelburg-Zaremb^ny 
— ,,Najszczęśliwsza z sióstr".

TEATR MIEJSKI — Wrzeszcz ul. Grunwaldzka 16 
Niedziela, poniedziałek — godzina 1P 30.
,,Powrót posła komedia Niemcewicza w wy
konaniu Gddii.sk i ego Zespołu Artystycznego. 
Inscenizacja M. Szczepkowskiej.

REPERTUAR K ] N
GDYNIA — „Warszawa" — „Skarn Tarzana — 

od lat 10
GDYNIA — „Atlantic'* — ,,As wywiadu" 

od łat 14
GDYNIA — Dom Marynarki Wojennej — kino

nieczynne
GRABÓWEK — „Fala" — „Pepita Jimenez” 

od lat 13
CHYLONIA — „Promieii” •— ,,Mściwy jastrząb" 

od lat 14
OLIWA — „Polonia" — ..Ojczyzna” 

od lat 14.
SOPOT — „Polonia" — „Tajemniczy nieznajomy"

— cd lat 14.
SOPOT — „Bałtyk" — „Dziewczęta z baletu"

— od lat 12
WRZESZCZ — „Capitol" — „Znak Zorro" - 

od lat 14
WRZESZCZ — „Bajka" — „Spotkanie" 

od lat 18.
GDANSK — „Światowid” — „Wesoły subloka

tor” — od lat 12
WEJHEROWO — „Świt" — „Jasne Łany" 

od lat 12
SŁUPSK — „Polonia” — „Konwój” — od 1. 12 
LĘBORK — „Fregata" — „Skandal" 

od lat 18
PUCK — „Mewa” — „Niewidzialny detektyw”

^ °d lat 12
KARTUZY — „Kaszub” — „Kopciuszek”, 

od lat 8.
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk” — „Admirał Nachi- 
Tr7ciłr mow" — od Tat 16. -
1 _ZEW — „Wisła" — , Nauczycielka bawi się j
CT. — od lat 14 ]
SvT.5'*■“ .Polonia" — Kino nieczynne. I 
KOSZALIN — „Polonia" — „Curie Skłodowska” |

od lat 14 :
BIAŁOGARD „Bałtyk” — „Jasne ?.*ny” — 

od lat 12
SZCZECINEK „Wolność” — „W cieniu po

dejrzenia” — od lat U

KONCERTY '
■ ,T\Ijk1p prenie" —- r']- piosenki bu
foru i saterv z tmzialwi M. Chmiirknwikiei, 

Bocheńskiego i T Ł-ejaaja o tbndzie ,ię 
J" mtdzialę o godz. 17.00 i lą.so w Di mu 
1? 7rłnirii' GdYn', w poniedziałek o godz 
orni łn’’ °i?- ^vste.söw w Oliwie.' u o 
we u.,e' ó ■ ^rand Motelu w Sopocie oraz 
we WrUzeszczuSOdl 1930 “ Tcil™ Mieisk':>"

Wieczór kolęd połączone z konkursem chó
rów odbędzie się w niedzielę o godz 16 00 w „1= Stoczni Nr 1 w Gdańsku. w sll‘

BEZPŁATNA
CZYTELNIA CZASOPISM

czynna jest co dnia od godz. 10—17 w lokalu 
„Czytelnika" w Gdyni, ul. 10 Lutego 27,

ZEBRANIA 1 ODCZYTY
Walno zebranie gdyńskiego Oddziału Tow. 

Przyjaciół Żołnierza odbędzie się w dniu 4 lu- 
l*go w sali MRN w Gdyni o godz, 17.00.

u Y 11 ( R Y APTEK
riwier dn,a 31 1 >»48 r- do dnia 7-II 1948 r.
GDYNIA I ORŁOWO — Apteka Centralna —

,,i * asi“b'.ki i Apteka Świętojańska —ul. Swętoiaiiska
SOPOT — Apteka pod Oilem — ul. Rokossow- ! 

% kiego.
OLIWAd“ct?e"ka Pod °rlem - Al Armii Ra' 

WRZESZCZ - Apteka Now, 
bickiego. vomiejska — pl. Wy-

GDAfsSK Apteka pod Lwem — ul. Nowy 
gwl-A *

Przetarg nieograniczony Hr VI8-2-86« I -48
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zapia- 

sza do składania ofert na rozliiórkę toru wąskiego w rejonie 
Gdyni, w miejsaowości Obłuże— Oksywie — Babi Doi, na (ra
sie około 7 km ze zwiezieniem i naladunkiem materiałów żelaz
nych do wagonów normalnotorowych na ęlacj, Gdynia — Port — 
Oksywie z terminem wykonania robót t i pól miesiąca od dłfiy 
dopuszczenia do robót po podpisaniu umów w,

Ofoidy należą składać do skrzynki ofertowej umieszczonej 
w hallu Dyrekcji Okręgow ej Kolei Państwowych ty Gdańsku do 
godziny 10.00 dnia 13. 2. 194S roku, kióry to termin oznacza roz
poczęcie przetargu. ,

Otwarcie kopert nastąpi o godz. 10 30 dnia 13, 2. 194S r. 
w pokoju Nr 457.

Bliższe informacje otrzymać można w godzinach urzędo
wych w pokoju Nr 437, gdzie można również nabyć ślepy kosz
torys i warunki ogólne za opłatą 200 złotych.

Dyrekcja zastrzega .sobie prawo dowolnego wyboru oferen
ta, względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn 
i jakiegokolwiek odszkodowania.

Jeżeli oferta zostanie zmieniona lub cofnięta po wyżej oz
naczonym terminie rozpoczęciu przetargu złożone wadium prze
pada na rzecz .Dyrekcji.

Wadium w- wysokości 2 pioc. oferowane; sunny należy 
wpłacić cło Kasy Dyrekcyjnej ty Gdańsku lub na konto Dyrekcji 
Okręgowej kolei Państwowych w Gdańsku PKO Nr 4209, a kwi
ty dołączyć cło oferty. * 380-k

Liga Morska oddz. w Oliwie
Wszy’s kic h członków \ ny inpatvlmv zaprasza 5 lulego 1948 r. 
na HlEkZĆR KARNAWAŁOWY (Iłust\ Czwartek), który od
będzie się w sal ich Grand Hotelu w Sopocie Pocz. o g. 9.00 w iecz. 
W stęp 100 z!. Między 3—4 godz.. Autobus} sprzed Grand ilolrlu 
do clt spiSry.Cj i gości.
Resztę zaprćiśzeu w ydaje F-mn Pdw iu Wit( w Oliwie przy R>nku 
uraz skład papieru i parcel, róg Grunwaldzkiej i Poczty Gdańsk.

00-D

„Polski Skipchandler“
spółdzielnia handlowa z odp. udz.

(TRADING - COOPERATEVE)
Zaopatrywanie statków Skład Tranzytowo-Celny
Sbipthandlers Banded — Stores, Fresh and Dry Provisions 
Przedstaw iciclstwm firm krajow ych i zagranicznych 
( ontraclors
Handel krajowy i zagraniczny — Export — Import 
Przetwórstwo, — Sortowanie— Pakowanie 
' entrtda: Gdańsk-W rzeszez, ul. 'A y spi niskiego 31 —
Heed Office: Telefon: 41S-04
Dział _ Zaopatrywania Statków i Handlu Zagranicznego: 
Shipąfiajjdlere & Foreign Trade Office: Gdynia-Port, Strefa Wol

nocłowa (Freeport), — Al, Stanów Zjednoczonych — 
Telefon 1S-44.

Skład hu rinwy w Gdyni, ul. Świętojańska 9 — Telefon 21-97, 
Banki: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Gdańsk-Gdynia —
Banks: 'PKO — Gdańsk.
Adres tek: „PokhaiidleF'.
Cable: l.sze

§Z.T SkUDaUy
paramenta kościelne
wykonuje najstarsza faehowa firma

K. K6DZIERSKA
Poznan, Ogrodowa 1ś. Telefon 98-63
5 minut oJ Dworca Autobusów, i Kolejowego

Nagrodzona 

no
Rok zaioż. 1914

OGŁOSZEHIA dhobhe
8 P R Z E I) A Z

HURTOWNIA Galanteiyjna Feliks Aszyk, Łódź, 
Nowomiejska 5 — Skrytka Pocztowa 73 —- 1 o- 
leca wszelką, drobną galanterię, bieliznę, berc- 
tv, szaliki, krawaty, biżuterię sztuczną, Itosme-
t>kę^zabawki. _Ceny_przystępne.____________
PARCELA 12GÖ m. Gdynia-Les*cz\nki tanio do 

\Arzeszcz, ul. Ks. Misz.swskisgo 3 
339-U

ZGUBIONO dowód angielski nazwHsko Gruszecki. 
Znalazca proszony o oddanie za wynagrodzeniem
Oliwa, Beniowskiego 13a. ______
ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie rehabilita
cyjne na nazwisko Lade mann Wiktor
poW._ Morski,__________________ __________________
ZGUBIONO dokumentv: dowód Z obywatelstwem 
przedwojenny, kartę rejestr. RKU Cdyrna prjw® 
jazdy, legitymację Zw. Za w. Transp., legitymacją 
sekcji sport.-motor., książkę rejestr.
Nr H 05144, marki DKVV na nazwisko Wiśnicki 
Franciszek. Gdynia, Kielecka 2. Zwrot wynagro^
ńze. __________________ ______________
ZGUBIONO dokumenty: kartę ewakuacyjną wy
dana przez pełnomocnictwo polskie w Jaszunacb, 
wniosek nadakw własności ziemskiei ot« odcin
ki zameldowani^ na nazwisko Sosnowski Broni 
sław zamieszkały we wsi Kamienica, gmina 
powiat Elbląg^ ______________ 56-kl
ZAGUBIONO portfel z dokumentami, nazwisko 
Liedke KIe»ens — Sopo. Grunwaldzka 36 r- «- 
świadczenie stale, kartę RKU i le9*ym*ä|« hL

WO L N E po SADY
PRJO.JER — fryśjeika -wykwalifikowana Pot^*hJ 
na. Gwarancja Wrzes7.ci,_Dworcowa_3.
APTEKA r^ wojew—bydgoskim poszukuje »»Sń-
.ł-d i__2-letmą pracą wzgl. pomocnicy(kaj w -jew. egzamin. ^Oferty: Vzionnik Baltyck^pnd
„Apteka"._____________ --------------------------------------——•
POTRZEBNA pomoc domowa z gotowaniem. Wia- 
domońć: Pidęrewskienn 15 — I piętro a«“-
B—U.___ _______________. _---------- - ---
POSZUKUJĘ podręotniftjo, podręcznej — krawiec
two męskre Sopot, Kulik. Czerwone) Arrnu 63.

POSAD POSZUKUJĄ
MŁODA kosmetyczka 7 długoletnią präktykaf- 
6ZU' l pracy w gabinecia kosmetveznymi na Y 
brzeź.u. Oferty Dz. Bałt. Wrzeszcz, Jaakowa^Dn 
linaj47^b. pod^„28j 126-Wr
DOftWIAPcioNA*młoda, solidna przyjmie przed
stawicielstwo firmy kosmetyczko ' perfumeryjnej 
na objazd. Ofert;: Dz. Bek - Wrzeszcz, 
ko w a Dolina 47 b, pod „27 • —_—
STARSZaT óśo-ba poprowadzi 9osP° 
motnych. Oferty „Pinio - Sopot, Pl. Wolność.
10. pod ..Wykwalifikowana^. ______ ___-----------
BUCU ALTETtKA, adrainistratorka poszukuje pra
cy Oferty ,.Panto" - Sopot, Pl. Wolności 10. 
pod „Praktyka". 145-M

sprzedania, 
m. 5,
MAŁE przedsiębiorstwo przemysłowo- handlowe, 
doskonale wyposażone, branża spożywcza, ko
rzystnie do sprzedania. Oferty pod: „Dobre u- 
prawnienia". Dz. Bałtycki — Gdynia. 4. J
B*l OŁOV/Y POKÓJ komplet — okazyjnie do 
sprzedania — Sopot, 3-go Maja 31 I p. godz. 
16—18-ta. 144-M
SPRZEDAM pianino Lehman i wylęgarnię ciek'
tryczną — Oliwa, Ai Tui_Polskiej 5.__ _„39ü;‘5
OWCZARKI alzackie do sprzedania — Wrzeszcz, 
ul. Kręta 2 (poprzeczna ul, Sobieskiego). ^ ^

N U E
KURSY KORESPONDENCYJNE Zarząd W'oje- 
wlidzki TUR w Krakowie, rozpoczyna metodą 
korespondencyjną w dniu 1 kwietnia 19« ra£u 
Roczni Kurs P.-zysposobiema Adminisklacyjno 
Handloweqo 7. programem szkół patlstwowyOi 
na po/.ioau, małej maiury. Inlormacje i wpisy. 
Kraków, Garbarska l._- TUR. Bl:.k.
ANGIELSKIEGO, matematyki, polskiego nauczam 
szybko — Tatrzańska 33 (kościół Jezuitów). ^

'NÄÜKA kroju — krejo bibułkowe wykonuje To-
ma--.e_wska — -Sopot, Sobi,tskieyo_4._____ l-o-k
CHESTERHI-LD’S COLLEGE nowy kurs angielskie 
go. Dorośli oraz dzieci. Wrzeszcz, Grunwaldzka 
44.

DOMEK
Gdansk,

jednorodzinny odstąpię. 
Siedlice, Struga 38.

Zwrot remontu
133 Wr.

K U P N O
RADIA wszelkich typów kupi zaraz firma ,,Ra-
dio-ubiomik"__— Gdynio, 10 Lutego 37.____
ZNACZKI pocztowe. Sprzedaż — Kupno. „F*1?- 

I lelia C illyckag — Gdynia,_Świętn)auskaJ_4^J5-D
KUPIĘ 'sypialnię, tapczan fotel bujany — Oli
wa, ul. Zacisze 10 Gro. 2. — Przystanek tr»m-
wajowy Durdowskiogo._______ ______________ 142-M
KU?IB”piec”centralnego wodnego ogrzewania — 
nieduży — Weihero^vo, Hallera 25 — Grzybów* 
Fki, . _ _______ _ 456

TAŃCA SALONOWEGO - l“krje zb orowe I in
dywidualne. Informacie: Lod i I lesielska,

Y * — Pierwsze Dl«trO.
131-Wr

R Ó N E
Al AKU57ERKA RYNG * ÄMIALOWSKA

■ • 220, 111 p._ 140-MWrzeszcz, C • i u n w a 1 d/.ka 220,_U1_p •__ ____ _
AKUSZERKA wnrszav ska — długoletnia praktyka
Porady - zamówienia. Wrzeszcz, Morska 6 -J-

KUPI!'/ domek lub parcelę do 500 tysięcy. Ofeity 
Tc/f-w — Poste restante legit. S 39. 4ot Gdynia „Zariu

PRZYST

PRZEMYSŁOWCY RYBNI! Hurtownia w Krako
wi, pragnie -mwiazac, stosunki handlowe, Oferty 
K akiiM. ul. Sarcflo 29—4- _______________ _
DENTYSTVCZN.\ praktykę M WybJ|zu, urz^ 
dzewiem odstąpię. Oferty .Dziennik Baltycsi

10-sg

KUPIMY BECZKI NA WINO. PRASĘ HYDRAU
LICZNA 1 PŁYTY FILTRACYJNE 40 40 „K3A-
JOWfN” — KRAKÓW, JÓZEFIŃSKA 1, TUL. 
551-72 __ 372-k
SILNIK ropny Diesel 15—20 KM kupimy. Zgło
szenia Zakłady^ Elektryczne Wybrzeża — Gdansk, 
Wały Jagiellońskie 9. 360-k

I' \Pl 10 do spółki, msm 400 tys proszę o 
propozycje. Oferty: Dv Bajt. Wrzeszcz,
Dolina ,1 b pod ^Współpraca 
WSPÓLNIKA poszukują zorganizowane i urucho
mione Warsztaty Mechanice Obrubfa Dizewa 
na Wybrzeżu. Oferty; „Dz. Bałt. pod 
nictwo"..

CENNIK OGŁOSZEŃ
WYMIAROWEJ

2a ł mro szef. 1 sip.
za tekstem w lekśclt nekrologi

35,— 70,— 30,—
4.5, — BO - 40,—
55.— 100 - 75,—
70,— U5,— 100,—
90.— IB0 — 125,—

posruklwamai pracy po 15 - tl ca iłowo.

OGŁOSZENIA
do 70 mm 
od 71 — 120 mm 
od 121 —200 mm 
od 201— 3ÖQ mrn 
penacl J00 mm
OGŁOSZENIA DROBNE: po 
Zastrzeżenie miejsca ł?a ' w tekście) — 5U proc drożej

w droboytb do 50 mm l szp. — 50 proc. drożę]
" w drobnych większe 1 dwytaroowe - U10 Dr01;- tdro?e1' .... ^r„łp, 

Zt niedziele l święta dopłata 30 proc. Za oglosz. tabel, (bllansel lest, karobin 100 proc. SroZaJ.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK"
Redaktdr Naczi-tlny: TADEUSZ ULA NOWSKI 

Rcd-ktyr prrvloiute codnennie od tjjd'ls, 10 dc II sekietani od godz lu do . , W otedł
l lwięta ;ni^r»-?rtntów łię nia or/vlmuje K»‘ii-.pisOw oanesleinv^h red^kcis :i‘*» rnł

Heddkcjł ł Administiacjl: Gdynia u) Mściwoja 9.
W-09408 Telefony; Redakcja 22-60f Administracja 33*60

Biuro ogłoszeń i pienuinerata 22*07, Kolportaż 43-89 
Prenotrerata wraz s opłatą pocztową ta l miesiąc il. BO Oplatv ta otenumeratp natofa» 
wpłacdó na kouto PKO — Gdynia Nr XI. — 4Ü04 Złożono w drukarni ,.C<£ YTELNIK” Nr t 
w Gdyni. Odbito w drukarni twowej „Dom Prasy" w Gdańsko.
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Nie wofno mieć 2 mieszkań
'

W związku z artykułem, jaki ukazał 
się w Nr 347 „Dziennika Bałtyckiego" 
Zarz-ąd Miejski wyjaśnia:

Mieszkanie Drży ul. Fiszera 7 m. 5 
zajmował ob. Wasiński Stefan na pra
wach głównego lokatora od 1. 9. i945 
r. Ponieważ mieszkanie składa się z 
trzech izb mi(/zkałnych, a rcdzma ob. 
Wasińskiego składa 6ię z dwóch osób i 
służącej władza kwaterunkowa dokwa
terowała w dniu 1. 3. 1947 r. ob. Masiel- 
skiego Jana — studenta Poiitecnniki 
Gdańskiej na jeden pokój w wyż. wym. 
mieszkaniu. W sierpniu 1947 r. doszło 
do wiadomości władzy kwaterunkowej, 
że ob. Wasiński Stefan mieszka samot
nie a rodzice jegp” są w Warszawie. 
Władza kwaterunkowa wraz z Miejską 
Komisją Lokalową wystosowała pismo 
do Warszawy (Wydział Ewidencji Ludno 
ści) w dniu 4. 9. 1947 r. z zapytaniem, 
czy rzeczywiście mieszkają tam i są za
meldowani ob. Wasiński Izydor i Wa- 
sińska Anna. Dnia 24. 9. 1947 r. nade
szło pismo Miasta Stołecznego Warsza
wy — Wydział Ewidencji Ludności Nr 
D18/9fi03/47/3. III z dnia 13. 9. 1947 r„ że 
ob. Wasiński Józef łut 78 i Wasińska 
Anna lat 69 zamieszkują i są zameldo
wani w Warszawie przy ul. Brackiej 13 
m. 42. Wobec tego stwierdzeń.a wy
szło na jaw, że ci sami rodzice ob. Wa
sińskiego Jana byli zameldowani w War 
szawie i w Gdańsku i posiadali miesz
kanie również w Warszawie i w Gdań
sku

Ob. Wasiński Stefan w swych dowo
dach z roku 1945 o przydział mieszka
nia przedstawił dowody zameldowania 
sw\ ch rodziców jak również w czasie 
całeqo szeregu kontroli, a między in
nymi w dniu 1. 3. 1947 r. stale podawał 
to samo i przedstawiał dokumenty zamel 
dowania swych rodziców. Władza kwa
terunkowa, biorąc pod uwagą wielki 
głód mieszkaniowy na terenie Wybrze
ża, postanowiła ukarać ob. Wasińskiego 
Stefana, pozbawiając go samodzielnego 
mieszkania. Ob. Masielski Jan — stu
dent Politechniki Gdańskiej — jak już 
wspomniano na początku, był tylko sub
lokatorem w tym mieszkaniu, władza 
kwaterunkowa, wydając decyzję przydzie 
łającą to mieszkanie ob. Kruszewskiemu 
i jego rodzinie składającej się z żony i 
jego siostry wdowy, postanowiła pize- 
kwaterować ob, Masielsk’ego Jana do 
mieszkania zastępczego, zgodnie z art. 
13 pkt. 2 dekretu o publicznej gospodar 
ce lokalami

Zarząd Miejski w Gaansku

Kolejki kinowe
Gdy człowiek t*acv rapt pnie czasem 

odwiedzić kino „Bałtyk" w Elb.ągu, natra
fia na kilometrowy ogonek do kasy. Napis j 
przy kasie głosi, że bilety wydaje się jed- j 
nej osobie tylko na jedną legitymację, co 
powoduje, że każdy z grupy znajorm-ch. 
którzy razem idą do kina. musi stawać w 
kolejce. Wyczekiwanie po kilka iodz .i na 
u!:cy w ogonku podczas niepogody i mro
zu nie tuieży do przyjemności Phtego pro 
ponuię, ał»y kasa sprzedawać mogła piletv 
iedr.ei osobie na dwie legitymacie (ale pif 
wiecej), co skróci tasiemcowy ogonek o po
łowę i usprawni sprzedaż biletów,

„Elblażanin"

W sprawie opłat kominiarskich
Proszę w imieniu własnym i wielu 

Innych władze wojewódzkie, miejskie i 
Cech Kominiarski o wyjaśnienie, czy 
Istnieje taryfa opłat za czyszczenie ko-

LISTY DO DZIAŁU „ŚMIAŁO l SZCZERZE" NALEŻY KIEROWAĆ POD 
ADRESEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO", GDYNIA, MŚCIWOJA 9.

Wojewódzka Rada Sztuki i Kultury Artystycznej
w Gdańsku

ogłasza

KONKURS LITERACKI
im ubiór sceniczny alia dzieci 

Warunki konkursu:
Praca konkursowa winna posiadać formę utworu dramatycznego o tematyce 

morskiej lub Wybrzeża, (czas trwania około 1 godziny) ujętej w sposób dostęp
ny dla dzieci w wieku od lat 8 do 13.

Rozpatrywane będą tylko prace nigdzie niepublikowane- i nic wystawione. 
Do pracy, zaopalizonej godłem, należy dołączyć zaklejoną kopertę, zawierającą 
Imię, nazwisko 1 adres autora.

Za tvzy najlepsze prace wyznacza się nagrody w wysokości 100.000.—; 
73.000 — zl i 40 000 zt.

Zastrzega się dla jury prawo dowolnego łączenia lub dzielenia nagród w 
miarę uznania.

Prace w maszynopisie lub bardzo czytelnym rękopisie przesyłać należy 
do dnia 30 czerwca 1948 r. pod adresem: Wojewódzka Rada Sztuki i Kuliury Ar- 
tystycznej. Gdańsk, Urząd Wojewódzki.

Skład jury zostanie podany do wiadomości publicznej w terminie później
szym.

mmów, czy też każdy kominiarz może 
pobierać opłatę wg, własnego uznania. 
Kolega mój, mieszkający w budynku, 
podlegającym Zarządowi Miejskiemu w 
Gdańsku, zajmuje mieszkanie składają
ce się z 3 pokoi, kuchni i łazienki (ra
zem 5 przewodów kominowych) i płaci 
miesięcznie 25 zł. tytułem opłat komi
niarskich. Ja mieszkdm w Gdyni - Ciso
wej, budynek jest własnością prywatną, 
zajmuję 1 pokój z kuchnią (razem 2 prze 
wody kominowe) i płacę 45 zł. miesię
cznie.

Jednocześnie poruszam drugą spra
wę. Inkasentka danego mistrza kominiar 
skiego, gdy się jej zaraz nie zapłaci, żą
da 10 zł. dopłaty jako procent za mie
sięczną zwłokę. Czy ma do tego pra
wo?

Franciszek Janowiecki

2 pyt-inii nauczyciela
Kiedy wreszcie zostaną wypłacon 

pobory nauczycielstwa szkół zawodo
wych za miesiąc styczeń 1948 r.?

Dlaczego urzędnicy Kuratorium otrzy 
tl^iiją pobory w trzech ratach?

..Jeden z wielu1

Co stało sią z piaskiem?
W związku z artykułem „Prosimy o 

piasek” Zarząd Miejski wyjaśnia, że pia 
sek rozwieziony do poszczególnych Jz:el 
nic miasta w większej części został zu
żytkowany" przez mieszkańców m.asta 
dla celów własnych, nie mających nic 
wspólnego z posypywaniem ulic

Wobec tego przystąpiono do rozwo
żenia miału (szlaki), którym posypuje 
się chodniki.

Zarząd Miejski w Gdańsku

O elbląskicn tramwajach
Tramwaje elbląskie, zamiast być udo

godnieniem dla mieszkańców miasta, są rak 
dotąd ich utrapieniem. Kursowanie ich po
zostawia wiele do życzenia z powodu dłu
gich postojów na krańcowych przystankach 
(10—20 minut). Wykonują one przez to 
znacznie mniej kursów, zmuszając publicz
ność do długiego oczekiwania na przystan
kach. Odbija się to ujemnie na finansach 
tramwajów, które ratując się od deficytu, 
skasowały od Nowego Roku abonamenty 
normalne i ulgowe i w zamian wprowadziły 
karty na trzydzieści przejazdów, ważne na 
pół miesiąca za 150 zł Kto w danym dn'u 
nąe skorzystał z tramwaju, ten traci prawo 
do przeiazdu Uważam, że najrozsądniej
szym wyjściem z tej sytuacji było by wpro 
wadzenie dla ludzi prac-1 ulgowych abona
mentów 10-przejazdowych, nie datowa
nych, za 50 zł i usprawnienie komunikacji 
przez maksymalne wykorzystanie wozów.

W. H.

W INNYCH LISTACH
P. p E. Nowakowska, C. Blaszczyk i 

P. Dcreś, byle więźniarki polityczne, 
zwracają uwagę na ciężkie położenie b. 
więźniów jiolitycznych, a przede wszy
stkim kobiet. Autorki listu apelują do 
nowego zarządu koła Zw. b. Więźń. 

Pollt. w Gdyni o gorliwsze zainteresowa 
nie się losem członkiń. W zakończeniu 
listu autorki wysuwają projekt utwo
rzenia spółdz. rękodzielniczych, w któ
rych kobiety — byłe więźniarki mogłyby 
znaleźć pracę i uczciwy zarobek,

„Pasażer z ul. Boi. Chrobrego 28” pro 
si Dyrekcję MZK GG o zwiększenie ilo
ści przystanków na linii tramwajowej nr 
5. Róg ul. Lilii Wenedy — zdaniem au
tora listu — ,,aż się prosi o przystanek".

im —— mini iii ir■ r'

P. S. W. 19 grudnia ub. r. wystała 
do Anglii jaja, płacąc 350 zł. cła od 25 
sztuk. 19 bm. autorka listu otrzvmala 
powiadomienie z Urzędu Pocztowego w 
Gdyni, że paczka nie może być wysłana 
bez zezwolenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu. W zakończeniu listu p. S. W. 
zapytuje dlaczego decyzja w tej sprawie 
zajęła poczcie przeszło miesiąc cza
su, tj, okres w którym mogły już dwa 
razy wylęgnąć się pisklęta.

P. Bolesław Sroka, pisze, że był 
świadkiem, jak maleńkie dziecko pełza
ło po podłodze wagonu w obecności 
swej matki, a następnie jadło bułkę brud 
nymi rączkami. Autor listu apeluje do 
wszystkich rodziców, by przestrzegali 
alementarnych przepisów higieny, bo 
gruźlica grozi dzieciom na każdvm kro
ku.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
P. Bronisława Gąsiorowska Sopot. 

Radzimy Pani zwrócić się do Miejskiej 
Komendy M. O. w Sopocie.

P. J. T. Słupsk. Nie sądzimy, żeby 
użycie w nagłówku żartobliwego felieto 
nu zwrotu „Słowo stało się ciałem' mo
gło ubliżyć czymkolwiek uczuciom re
ligijnym. Intencji takich autor „Miga
wek z pewnością nie miał.

Autor listu p.t.: „Nie wie lewica, co 
czyni prawica”. Anonimów nie zamie
szczamy.

Stały czytelnik M. T. Gdańsk. Nie 
zamieścimy.

€$> SI W

Parada młodych talentów pięściarskich 
rozpocznie się dziś na mistrzostwach jun. Wybrzeża

,Liczni kibice i synmatvey pięścu-.rsćwa, 
którzy w ub. roku ntjpli możność oglądania 
mistrzostw juniorów Wybrzeża, orzekną 
jednogłośnie,_ że wicie spotkań w ramach 
tych zawodów efektem i emocją przerasta 
imprezy, w których startują nawet zaawan- 
sov eni pięściarze starszego pokolenia.

Rozpoczynające się w dn,u dzistejSzym 
o gocz. 18 mistrzostwa juniorów Wybrzeża 
w hali 60 pułku piech. we YCrzeszczu be-Ją 
świadkiem zażartych walk najlepszych ta
lentów bokserskich okręgu gdańskiego. Ta
kie nazwiska, jak Mikołajczewski, Gignal

i Korint z M'boinego, Zieliński II, Antko
wiak i Mucioł z Gedanii oraz wielu innych 
gwarantują imprezę, która na pewno cieszyć 
się będzie bardzo dużym zainteresowaniem 
wśród J ulilicny,:ci Wybrieżn

W dniu dzisiejszym rozegranych zo- 
stame 20 walk. Półfinały odbędą s.ę jutro, 
1.1! o gocz. 11 w tej samej hah. Finały 
w poniedziałek, 2. II. o godz. 12. Di;, unio- 
"Z wenta cf Saćatua imprezy nejst: śtym 
Tteszoin publiczności obniżono sp fcnin.c 
ceny bnetów.

Jak to było w Budapeszcie
Wczorajszy numer „Wieczoru" przynosi 

korespondencję red. W. Szeremety, który 
jako międzynarodowy sędzia w koszykówce 
towarzyszył ekspedycji bokserów i koszy
karzy do Budapesztu.

Już tytuł tej korespondencji jest bardzo 
ZMwiennv: I ipa na ringu w Budapeszcie 
pomogła Węgrom wygrać 10:6 — Gizy- 
wocz, Chychla i Klimecki ofiarami sę
dziów" A dalej w treści czytamy: „Oka- 
au,e się jednak, że nie tylko w Polsce pa
nują złe obyczaje w sporcie. Wczorajsze 
spotkanie boliserskie Warszawa — Buda
peszt zamiast o godz. 18,30 rozpoczęło się 
dopiero o 19,25, czyli z opóźnie-iit-m nie
mal godzinnym. Zachowanie publiczności 
węgierskiej było również skandaliczne i trze 
ba obiektywnie stwierdzić — dużo gorsze, 
niż polskiej. Każde zwycięstwo Polaków 
przyinaowane było huraganem gwizdów i 
protestów'. Nawet tak bezsporne, jak Kude- 
machera który znokautował Vajde. lylko 
raz publiczność dala wyrazowemu nieza
dowoleniu z werdyktu sędziów przyzna a- 
cych zwycięstwo Węgrowi. Było to po wal
ce Korneckiego z Hora) em. Polak po pro
stu zmasakrował swego przeciwnika, wygry 
waiąc walkę z przewagą 7 punktów, i yiu-

czasera sędziowie przyznali zwycięstwo flo- 
rayowi. W ogóle można powiedzieć ze spo
kojnym sumieniem; że na. ringu w Buda
peszcie „kwitła lipa". Sędziowanie odby 
wało się w ten sposób, że jeżeli w ringu 
sędziował Rosa fWęgryJ to punktowali: 
sędzia węgierski, Kowalski (Pol.) i Lisow
ski (Pol.), Jeżeli w ringu sędziował Kowal
ski — punktowali dwaj Węgrzy i Lisowski. 
Dlatego też naciągnięte zostały wyniki walk 
Grzywocz — Bogacs i Klimecki — Moray. 
Również w czasie walki Chychly z Marto- 
nem I, kiedy na punkty sędziowało dwóch 
Polaków — sędzia ringowy Węgier trważał 
za stosowne zdyskwalifikować zawodnika 
polskiego, gdy ten zdobył przygniatającą 
przewag» w III rundzie".

Wielokrotnie z naszych łanłów wyraża
liśmy zdanie, że jest nie do pomyślenia zor
ganizowanie międzynarodowego spotkania 
w pięściarstwie bez sędziego neutralnego. 
Tym razem doszło do gorszących zajść, 
które «prowadzają niepotrzebna rozdżwięki 
pomiędzy sport Dolski i węgierski. Kierow
nicy naszej ekspedycji, powinni byli zawcza
su zażądać • sędziego neutralnego na ringu 
w Budapeszcie.
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— Wojna — spoważniała. Tak, wojna trwa. I my 
walczyli,fyry. „Zur Hütte" było redutą. Czyż za mato 
daliśmy z siebie i1 Dziś są nasze wakacje. Nie wspo
minaj... Chcę właśnie zapomnieć o wojnie. Poznasz 
nasze zabytki. Naszą historię. Nasze tradycje. Zoba* 
Czysz z- blisko Anglików. Będziesz z nimi na codzień. 
Będziesz brał udział w ich prywatnym życiu... Jesteś 
dziennikarzem.

— Raczej nim byłem, Elżbieto.
— Nie kochasz swego zawodu? — spytała zgor

szona,
— Widzisz, kiedv się człowiek raz sprzeniewie

rzy swymi ideałom... la już przestałem pisać. Zdradzi
łem swój zawód umiłowany. Wykoleiłem się. Posze
dłem na żołd wywiadu. Szpieg — to wieczny aktor. 
Szpieg nie pisze, lecz gra... Wiecznie kogóś naśladu
je. I wiecznie coś musi udawać!

— Wiem... wiem.. I ty mnie to mówisz, Leo? Od
prowadzisz mnie?

— Dobrze, Elżbieto.
Wyszli na uJice.
— To jest Coventry Street — jeśli się nie mylę...
— Nie mylisz się — musisz zapamiętać gdzie 

mieszkasz.
Dookoła pusągu Erosa płynęła rzeka wszelkiego 

rodzaju pojazdów. Wezbrany potok — zmechanizo
wane szaleństwo.

Rozdział XIII.
Dni klęski.

Po upadku Danii i Norwegii — kolej przyszła na 
innveh.

W parę zaledwie dni po wylądowaniu Jodłow
skiego na ziemi brytyjskiej, rozpętało się istne pie
kło. Drzemiący dotychczas wulkan zachodniego fron 
tu — ożvł nagle.

Niemcy runęli na Holandię, Belgię, księstwo Lu
xemburg i ’-rancję.

Dziesiątego maja tysiąc cłzicwiećsetczterdziesle- 
go roku Hitler rozpoczął swą wielką ofensywę.

W owych tragicznych dniach, które miały przeRc 
do historii, Leon był sam. Elżbieta wyjechała do 
Winchester'u do rodziców.

Na Londyn spadła ulewa złych wieści, Każda nie
mal godzina niosła coś nowego. Ale. wszystkie wiado
mości bvly hiobowe.

— Niemcom chyba pomaga sam szatan! — mó
wił londyński „man m the street" — szary człowiek 
ulicy — gdy dowiadywał się o wciąż nowych i no
wych sukcesach wroga.

Leon przeczytał odezwę Leopolda 111 króla Bel
gów. Prasa londyńska poświęciła jej wiele miejsca ea 
swych pierwszych stronach. drwa były proste: O- 
skarżrly Trzecia Rzeszę-.

• — ...Poi raz drugi w ciągu ćwierćwiecza lojalna i 
neutralna Belma staje Się onarą agresji nienvecidej, 
mimo najbardziej wiążących zapewnień. Walka bę
dzie ciężka, lecz nikt nie może wątpić o jej końco
wym wyniku..."

W chwili, |dy król Belgii wygłaszał swe orędzie 
do narodu, Bryty? Ki Korpus Hwoedycr-jny i Pierw
sza Grupa armii francuski -j pod dowództwem gen. 
Eillotte przeszły granicę Belgii.

W tym samym czasie Londyn żywo komentował 
powołanie Rządu Jedności Narodowej pod kierow
nictwem ChurchiBa,

...Islandia. Daleka wyspa na północnym Atlanty

ku Pamiętnego dziesiątego maja obsadziły ją wojska 
brytyjskie.

Lawina wydarzeń:
...Niemcy zdobyli fort Eben — Emael i dotarli 

cło kanału Alberta. Dwynąętęgp ■ maja .padło Leodium. 
Czternastego ciężki er ■nombardowanie Rotterdamu.

Oto hklerowskte .formacje spadochronowe lądują 
już w tym holenderskim mieście, wśród ruin i dymią
cych zgliszcz.

W Belgii, pod Namurem, dochodzi do pierwszych 
walk pancernych — Francuzi usiłują bezskutecznie 
powstrzymać germański napór.

...Piętnastego maja. kapituluje armia holenderska. 
Głównodowodzący jej generał Wilkclman wolał się 
poddać, niż narażać kraj na dalsze zniszczenie... Kró
lowa Wilhelmina opuszcza Holandię. Przvbywra do 
Londynu.

...Rząd belgijski zostaje ewakuowany do Ostendy.
A w dwa dni później francuski premier Reynaud 

pociesza naród, że: „Sytuacja jest poważna, ale nie 
rozpaczliwa..."

Tego samego dnia Niemcy zdobyli Antwerpię.
...Dwudziestegotrseciego maja wojska nazistow

skie zdobvty Boulogne. Dotarły, więc do kanału Pas 
de Calais. Anglicy we Flandrii zostali odcięci od re
szty sprzymierzeńców'.

...Dwmdzicstegopiątego maja rząd belgijski uciekł 
do Londynu a w czterdzieści osiem godzin później 
amtia belgijska skapitulowała. Król Leopold III pod
dał się Hitlerowi.

W dalekiej Norwegii bohaterskie oddziały polsko- 
angielskie zdobyły Narwik, kluczowy port północnej 
Skandynawii. Co za ironia losu... A może błysk na
dziei 1

Jodłowski zdała od ojczyzny przeżywa te klęski.
I jak nikt cierpi nad katastrofa. Widzi załamanie się 
systemu obrony sprzymierzonych. I uświadamia so
bie, że zbliża sin finał.

Czyż tragedia wrześniowa nie zostanie pom-. 
szczona?...

Wróciła pani Howard. Wypoczęta — i tryskająca 
humorem. Odmlodniala o dziesięć lat. Wyglądała 
dziewczęco i niezwykle zdrowo.

— A dlaczego mój Eros jest taki ponury? — za
wołała odrazu. Może chory...

Spojrzał zdziwiony:
— Żartujesz chyba, Elżbieto?
— A co się stało? Byłam poza Londynem dłużej, 

niż zamierzałam pieiwotnie...
— Jednak żartujesz, Elżbieto,
Nic mopja zrozumieć o co mu chodzi.
—J Co za wspaniała pogoda Leon! Coś porabiał 

przez. Jen czas?
Machnął ręką i nic me odpowiedział.
— Martwiłeś się, że nie przyjeżdżam? — ucie

szyła się z wesołym błyskiem w oczach.
— Bynajmniej — odparł ze złością.
— A więc?... W takim razie... Jeżeli to nie tęskno

ta za mną?...
— Gdzieś ty była Elżbieto — w Afryce? — zawo

ła! zdumiony.
— Winchester nie leży jv Afryce... — powiedziała 

urażona.
— Mnie się wydaje, że jednak leży on na Czar

nym kadzie. Wracasz i nic nie wiesz, co się dzieie 
w Luropic. (Ci;:g dalszy jutro)


